

**COMPOSIÇÕES - CALÇADA DO PARQUE MUNICIPAL EGON GEWEHR - PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE LUCENA**

| Item                      | Código SINAPI  | Descrição das Composições                                                                   | Unid.          | Quant. | Custo Unitário (R\$) | Custo Unitário c/ BDI(R\$) | Valor Total(R\$) |
|---------------------------|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------|----------------|--------|----------------------|----------------------------|------------------|
| <b>1.1</b>                | <b>Comp. 1</b> | <b>Estrutura Metálica</b>                                                                   |                |        |                      |                            |                  |
| 1.1.1                     | 88262          | Carpinteiro de formas com encargos complementares                                           | h              | 1,00   | 26,69                | 33,36                      | 33,36            |
| 1.1.2                     | 88316          | Servente com encargos complementares                                                        | h              | 2,00   | 22,40                | 28,00                      | 56,00            |
| 1.1.3                     | 4417           | Sarrafo de madeira não aparelhada (2,5x7)cm, maçaranduma, angelim ou equivalente da região  | m              | 1,00   | 4,32                 | 5,40                       | 5,40             |
| 1.1.4                     | 4491           | Pontalete de madeira não aparelhada (2,5x7)cm (3x3"), pinus, mista ou equivalente da região | m              | 4,00   | 6,93                 | 8,66                       | 34,65            |
| 1.1.5                     | 4813           | Placa de obra (para construção civil) em chapa galvanizada (N 22) de (2,40x1,20)m           | m <sup>2</sup> | 1,56   | 250,00               | 312,50                     | 487,50           |
| 1.1.6                     | 5075           | Prego de aço polido com cabeça 18x30 (2 3/4x10)                                             | kg             | 0,22   | 13,53                | 16,91                      | 3,72             |
| 1.1.7                     | 94962          | Concreto magro para lastro, traço 1:4, 5:4,5 (cimento/área média/brita 1)                   | m <sup>3</sup> | 0,05   | 389,41               | 486,76                     | 24,34            |
| <b>Total Item 1.1</b>     |                |                                                                                             |                |        |                      |                            | <b>644,97</b>    |
| <b>Subtotal Geral R\$</b> |                |                                                                                             |                |        |                      |                            | <b>644,97</b>    |

Base de preços SINAPI/RS MARÇO/2022 sem desoneração  
Adotado BDI de 25,00%

Presidente Lucena, 07 de fevereiro de 2024.

**Roseane D. Teles**  
Eng. Civil - CREA/RS 180172